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LICITACION PÚBLICA 15 DE 2013
SUMINISTRO DE SILLAS PARA AUDITORIOS
ADENDA 2 


ACLARACIÓN DE DUDAS
SERIES
1. Pag 4 Item 1.5.1 Condiciones Generales punto 7 se solicita un lugar para almacenamiento….solicitamos se  considere tener en cuenta cronogramas de fabricación, transporte e instalación del producto en sitio, que sea de común acuerdo para no incurrir en gastos de bodegaje?.
RESPUESTA: El cronograma de fabricación, transporte e instalación será definido entre la interventoría y el proponente adjudicado,  teniendo en cuenta los tiempos establecidos por la empresa en la propuesta y las expectativas de entrega de la universidad.
En relación con el ítem 1.5.1, hace referencia a un lugar de almacenamiento que el contratista debe tener en cuenta pues la universidad solo recibirá los elementos a satisfacción hasta entregarlos completamente instalados, entendiéndose que la seguridad de  los elementos en las aulas magistrales durante el tiempo de instalación será asumida por el contratista, la universidad no se responsabiliza de perdida daño o deterioro de los elementos antes de ser recibidos a satisfacción, sin embargo y teniendo en cuenta las anteriores observaciones , bajo su propia responsabilidad el contratista podrá utilizar las aulas magistrales como bodega durante el proceso de instalación.
2. Pag 4 Item 1.5.1 Punto 10 Es posible anexar una alternativa que supere la especificación técnica que las solicitadas y que este dentro del presupuesto?
RESPUESTA: Se aceptan alternativas que superen las especificaciones técnicas mínimas de los elementos solicitados, siempre y cuando estén dentro del presupuesto oficial. El presentar alternativas superiores no será motivo de descalificación, sin embargo esto no representará puntaje extra para el proponente.
3. [bookmark: _GoBack]Pag 7 Item 2.1.3.5 Nos encontramos en proceso de Recertificación de la Norma ISO 9001, actualmente el certificado se encuentra vencido desde el 28 de Agosto de 2013 es posible enviar comunicado de la compañía que nos está haciendo la auditoria del proceso en que nos encontramos?
RESPUESTA: Se acepta la certificación de la Compañía , pero debe anexar también la última certificación de la norma ISO 9001.
4. Pag 8 Item 2.1.3.6 La Norma NTC 1700 Higiene y seguridad se solicita certificación de esta Norma, la cual aplica para construcciones de Obra Civil no se suministro, si es posible podemos suministrar información de cómo se maneja la norma de distribución de espacios en auditorios y bajo que parámetros para que Uds. se sirvan evaluarla.
RESPUESTA: El objeto de la norma incluye además de obra civil, equipamiento y mantenimiento, se omite el requisito del certificado, sin embargo se evaluaran los aspectos relevantes de la norma en el diseño que presente el proponente.
5. Pag 8 Item 2.1.33 Las Certificaciones de cumplimiento que se deben anexar debe ser  Cada una por un monto superior al valor del contrato?
Las certificaciones solicitadas hacen referencia al número de sillas instaladas no a valores.
6. Pag 8 Item 2.1.3.6 Punto 4 se solicita garantizar 148 sillas por salón y tener en cuenta discapacitados; en plano solo aparece un boceto de 145 favor revisar solicitud de cantidades pues por espacio no podría darse una mayor capacidad de 145 unidades por Salón.
Se aceptan propuestas de 145 sillas por aula 
7. Pag 8 Item 2.1.3.6 INFORMACION IMPORTANTE: Favor aclararnos  a que distancia se encuentra la malla electrosoldada del piso?
Espesor de contra piso = 0.10 mt , la malla se encuentra a 0.04 mt 

 
CONTRACT
8.Por favor aclarar cómo está prevista, el área donde se van a ubicar las sillas para las personas con Discapacidad; aclarar si algunas de las sillas deben ser desmontables y que características deben tener o se si  está definida un área específica del auditorio para la ubicación de estas personas y donde seria.
RESPUESTA: En este contrato no se compraran sistemas para personas con discapacidad, sin embargo el proponente debe incluir en el diseño, el sistema que corresponda para la línea de mobiliario propuesto
 2.1.3       DOCUMENTOS TÉCNICOS:
        Se aceptan certificaciones de normas de calidad higiene y seguridad internacionales?
RESPUESTA: Se suprime este requisito, sin embargo se deben tener en cuenta las consideraciones de la norma en relacion con equipamiento y sera evaluado en el diseño presentado
        las dos certificaciones de cumplimiento de contratos pueden ser de proyectos instalados fuera de Colombia?
RESPUESTA: Se aceptan certificaciones internacionales
        Cuando solicitan presentar clara y detalladamente la propuesta de remate lateral para cada una de las sillas ubicadas en los extremos de las filas, que clase de detalle desean que se muestre?
RESPUESTA: Se debe detallar el material, la forma y los accesorios que incluyen los remates laterales de la propuesta de mobiliario.
        Dice que se debe garantizar un mínimo numero por aula de 148 sillas es decir un total de 296 sillas pero la oferta económica dice 280 sillas; favor aclarar cantidad definitiva.
Respuesta: La evaluación de la propuesta económica se realizará teniendo en cuenta el valor de una silla, tomando el valor total de la propuesta dividido el numero de sillas que presenta cada proponente, excluyendo lo relacionado a personas con discapacidad, pues estas sillas se compraran posteriormente.
        El presupuesto de $175.900.000 es para 280 sillas?
Respuesta: El presupuesto de $175.900.000 es para amoblar completamente las dos aulas magistrales, es posible que la cantidad de sillas se modifique por condiciones de dimensiones, diseño, línea, accesorios, de cada proponente.
        El espaldar podría venir en material diferente a tapizado? Esto debido a que es probable que se deteriore por estar contra la circulación y porque siempre habrá un usuario detrás de ese espaldar.
Respuesta:Si es posible presentar un material diferente, siempre y cuando se respete el presupuesto y el número de localidades mínimo solicitado, los materiales propuestos deben garantizar las condiciones acústicas del espacio 
        El diseño de la silla puede variar al de la imagen de referencia cumpliendo las especificaciones técnicas?
Respuesta: La imagen es esquemática. Cada proponente es libre de presentar el diseño de acuerdo con las líneas que maneje
        Consideramos muy importante que exijan el estudio de fono absorbencia de la silla para garantizar su correcto funcionamiento dentro del espacio en el manejo del sonido y el control de ruido esenciales en la acústica de un auditorio.
Las especificaciones solicitadas garantizan la calidad e idoneidad de los productos. No se considera necesario solicitar más certificados o estudios.
NOTA: La Universidad espera comprar por lo menos 145 sillas por aula, pero el oferente, en el diseño debe garantizar espacio para las sillas de las personas con movilidad limitada, estas se compraran en otro proceso de contratación.

MODIFICACIÓN CRONOGRAMA
Nueva fecha para envío de dudas		12 de noviembre de 2013
Respuesta a dudas presentadas			13 de noviembre de 2013
Cierre en audiencia pública		20 de noviembre de 2013, Auditorio Facultad de Mecánica, 8:30 am			
Para recordar:
· Se recomienda a los participantes, ser muy cuidadosos con la presentación de todos los documentos exigidos y demás condiciones del pliego.

· Deben ser puntuales con el cronograma propuesto: 
Cierre en audiencia Pública: 20 de noviembre de 2013, 8:30 am, Auditorio Facultad de Mecánica.

· Se recomienda leer detenidamente el contenido total del Pliego de Condiciones, incluida la Minuta del Contrato, cuyas cláusulas son de estricto cumplimiento,  así como el contenido de la presente ADENDA.
  
· Para efectos de presentar la oferta, se requiere:   consultar todas las respuestas de la Adenda.

· Se recomienda además,  consultar permanentemente la Página Web de la Universidad, hasta el día del Cierre de la Licitación a efecto de verificar cualquier información o modificación adicional.
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